[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.12.2020г. № 936
г. Верхотурье

 Об организации мероприятий в сфере обеспечения комплексной безопасности населения городского округа Верхотурский

в период проведения мероприятий, посвященных празднованию

Нового года и Рождества Христова в 2020-2021 годах
В целях обеспечения комплексной безопасности в период проведения Новогодних праздников, организации мер превентивной и практической направленности, а также в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и гибели людей на объектах с массовым пребыванием при проведении праздничных мероприятий, на основании федеральных законов: от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», а также в целях обеспечения пожарной и антитеррористической безопасности объектов, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников на территории городского округа Верхотурский, руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемые:

1) состав рабочей группы по профилактическому обследованию мест проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию Нового года и Рождества Христова, на соответствие комплексной безопасности;
2) Перечень мест безопасного использования гражданами пиротехнических изделий в новогодние и рождественские праздники.
2.Рекомендовать, в срок до 30 декабря 2020 года, МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский» (Мамонцева Т.В.), ГБОУ СО «Верхотурская гимназия» (Екимова С.А.), ГБОУ СО «СОШ № 2» (Протопопова Т.Ю.), ГБОУ СО «СОШ № 3» (Подкорытова Ю.В.), Управлению культуры, туризма и молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский (Гайнанова Н.А.), МБУ ДО «ДЮСШ» (Жигалов М.В.), МАУ «Актай» (Якурнова Н.А.), ВМУП «Транспорт» (Созинов С.В.), МУП «Гарант» (Савин А.А.), МКУ «Служба заказчика» (Сидоров В.Н.), МКУ «ЕДДС» городского округа Верхотурский (Храмцова Л.Ю.), филиал ГБОУ СПО СО «Верхнетуринский механический техникум» (Фахрисламова Н.А.), ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района» (Полтавский С.Н.) организовать:

1) круглосуточное дежурство руководящего состава объектов,

2) предоставление графиков дежурства руководящего состава в адрес Администрации городского округа Верхотурский (через организационный отдел) и МКУ «ЕДДС»;

3) в срок до 30 декабря 2020 года, осуществление осмотров помещений подведомственных учреждений, используемых для проведения праздников, на предмет исправности систем противопожарной защиты и противопожарного водоснабжения, укомплектованности первичными средствами пожаротушения, наличие и соответствие требований планов эвакуации, соответствия монтажа и эксплуатации электрических гирлянд требованиям правил устройства электроустановок;

4) в период проведения мероприятий, обеспечить запрет применения в закрытых помещениях открытого огня, пиротехнических изделий, дуговых прожекторов, устройств световых эффектов с применением химических и других веществ, способных вызвать возгорание;
5) устранение нарушений, выявленных в ходе проверок (обследований) объектов, предназначенных для проведения праздничных мероприятий, а также антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности;

6) обеспечение выполнения ограничительных мероприятий в соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», о чем проинформировать граждан через средства массовой информации.
3.Рекомендовать МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский» (Мамонцева Т.В.), ГБОУ СО «Верхотурская гимназия» (Екимова С.А.), ГБОУ СО «СОШ № 2» (Протопопова Т.Ю.), ГБОУ СО «СОШ № 3» (Подкорытова Ю.В.), филиал ГБОУ СПО СО «Верхнетуринский механический техникум» (Фахрисламова Н.А.) организовать мероприятия по обучению несовершеннолетних требованиям пожарной безопасности и формированию навыков поведения в случае пожара, применительно к новогодним и рождественским праздникам.
4.Отделу по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский (Терехов С.И.):
1) в срок до 30 декабря 2020 года обеспечить через официальный сайт городского округа Верхотурский размещение тематической информации, включая требования безопасной эксплуатации автотранспортных средств (в том числе применение несгораемых материалов для утепления моторных отсеков, наличие исправных первичных средств пожаротушения, порядок и способы тушения возгораний на транспортных средствах);
2) организовать проведение целенаправленной разъяснительной работы среди граждан, комплексного информирования населения с использованием возможностей средств массовой информации о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности и порядке действий при пожаре, включая доведение требований правил противопожарного режима, мер пожарной безопасности в быту, при проведении массовых мероприятий, использовании открытых источников горения и пиротехнических изделий.
5.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности городского округа Верхотурский, территориальным управлениям Администрации городского округа Верхотурский: Привокзальное (Манылов С.В.), Карпунинское (Кокшарова Н.В.), Прокоп-Салдинское (Петухова М.Ф.), Кордюковское (Карагодин А.П.), Красногорское (Молчанов В.П.) Меркушинское (Яскельчук Л.В.), Дерябинское (Дерябина Г.А.), Карелинское (Дутко А.С.), Косолманское (Щербакова Р.М.), Усть-Салдинское (Васнина Е.В.), МКУ «Служба заказчика» городского округа Верхотурский (Сидоров В.Н.):

1) усилить профилактику пожарной безопасности на подведомственной территории;

2) укомплектовать объекты первичными средствами пожаротушения;
3) обеспечить создание условий по забору воды в целях пожаротушения в зимний период;
4) разместить актуальные материалы наглядной агитации по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности на новогодних и рождественских праздниках на информационных стендах подведомственных объектов;
5) обеспечить выполнение ограничительных мероприятий в соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)».

6.Рекомендовать ФГКУ «71 ОФПС ГУ МЧС России по Свердловской области» (Татаринов С.Е.), ОНД городского округа Верхотурский, Новолялинского ГО Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС по Свердловской области (Бармин В.А.), ТКДН и ЗП Верхотурского района (Шармай Е.В.), Управление социальной политики № 14 (Райфикестр В.В.) совместно с отделом по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский (Терехов С.И.) провести профилактические рейды:

1) в рамках мер по недопущению пребывания в жилых домах, в установленном порядке признанных непригодными для проживания и расселенных, лиц без определенного места жительства и иных категорий граждан, ведущих асоциальный образ жизни, самовольного подключения указанных объектов к линиям электропередач, электросетям;

2) дополнительных мер превентивного характера по местам проживания неблагополучных и многодетных семей: обследование мест и условий проживания неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей и не обеспечивающих выполнение требований пожарной безопасности в занимаемых ими жилых помещениях;

3) при обследовании жилых помещений обратить внимание на техническое состояние отопительных печей и электрических устройств, наличие запаса дров до конца отопительного периода;
4) с целью недопущения дальнейшего распространения новой коронавирусной инфекцией и возможных негативных социальных последствий в период ограничительных мер в период с 25 декабря 2020 года по 15 января 2021 года провести информирование семей (одиноко проживающих граждан), находящихся в зоне риска, о необходимости соблюдения Указа Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)».
7.Отделу ЖКХ Администрации городского округа Верхотурский, в срок до 30 декабря 2020 года, организовать доведение и контроль реализации организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами:

1) рекомендаций по участию в проведении целенаправленной разъяснительной работы среди граждан, комплексном информировании населения в части соблюдения правил пожарной безопасности при подготовке и проведении новогодних и рождественских праздников, а также о необходимости соблюдения Указа Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» и усиление дезинфекционных мероприятий в местах общего пользования многоквартирных домов;

2) обеспечение свободного проезда к жилым домам, содержания проездов в очищенном состоянии, а также содержания в исправном состоянии эвакуационных выходов из многоквартирных жилых зданий;
3) проведение проверки содержания в закрытом состоянии дверей (люков), ведущих в подвальные и чердачные помещения, в целях исключения доступа посторонних лиц, обеспечению выполнения требований, предъявляемых к хранению ключей от указанных дверей (люков), соответствия электросетей в местах общего пользования жилых зданий установленным требованиям нормативных документов по электроэнергетике.

8.МКУ «Служба заказчика» городского округа Верхотурский (Сидоров В.Н.):
1) организовать с 30 декабря 2020 года по 15 марта 2021 года мониторинг дорожной ситуации в границах городского округа Верхотурский, в том числе усиленный в период резкого понижения температуры атмосферного воздуха, выпадения большого количества осадков;
2) обеспечить недопущение затруднений движения транспорта, образования заторов на автомобильных дорогах муниципального значения;
3) обеспечить своевременную организацию и практическое осуществление мер, направленных на расчистку дорог, включая привлечение, при необходимости, дополнительных сил и средств;
4) принимать неотложные меры по ликвидации заторов, выводу техники для расчистки дорог.
9.Комиссии по вопросам безопасности дорожного движения Администрации городского округа Верхотурский (Лиханов А.Г.):
1) рассмотреть возможность введения ограничений движения тяжеловесных и крупногабаритных транспортных средств в период с 30 декабря 2020 года по 11 января 2021 года, а также транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных грузов на улично-дорожной сети, прилегающей к объектам празднования новогодних и рождественских праздничных мероприятий на территории городского округа Верхотурский;
2) при осуществлении комплекса мероприятий по введению ограничений для тяжеловесных и крупногабаритных транспортных средств, а также транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных грузов, руководствоваться статьей 31 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», статьей 5.2. Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».
10.МКУ «ЕДДС» (Храмцова Л.Ю.), в период с 30 декабря 2020 года по 11 января 2021 года, организовать:

1) представление в ситуационно-кризисный центр Свердловской области ГКУ «ТЦМ»  ежесуточных докладов об обстановке на территории городского округа Верхотурский по состоянию на 07:00 и 19:00 часов, а также незамедлительных докладов о чрезвычайных ситуациях и происшествиях и ситуациях, представляющих угрозу возникновения чрезвычайных ситуаций, происшествий и аварий;
2) взаимодействие и обмен информацией с Верхотурским районным звеном Свердловской областной подсистемы РСЧС.
11.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

12.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
городского округа Верхотурский                                                         А.Г. Лиханов
Утвержден
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 25.12.2020г. № 936
«Об организации мероприятий в сфере обеспечению

 комплексной безопасности населения городского

 округа Верхотурский в период проведения

 мероприятий, посвященных празднованию Нового

года и Рождества Христова в 2020/2021 годах»

СОСТАВ

состав рабочей группы по профилактическому обследованию мест проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию Нового года и Рождества Христова, на соответствие комплексной безопасности

	Бердникова Н.Ю.
	Заместитель главы Администрации городского округа Верхотурский по социальным вопросам, председатель комиссии

	Терехов С.И.
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский, секретарь

	Гайнанова Н.А.
	Начальник Управления культуры, туризма и молодежной политики Администрации городского округа Верхотурский

	Мамонцева Т.В.
	Начальник МКУ «Управление образования городского округа Верхотурский»

	Бармин В.А.
	Начальник ОНД ГО Верхотурский, Новолялинского ГО Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС по Свердловской области (по согласованию)

	Матафонов П.А.
	заместитель начальника отдела полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД РФ «Новолялинский» (по согласованию)

	Шармай Е.В
	ТКДН и ЗП Верхотурского района (по согласованию)

	Райфикестр В.В
	Управление социальной политики Верхотурского района (по согласованию)

Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 25.12.2020г. № 936
«Об организации мероприятий в сфере обеспечению

 комплексной безопасности населения городского

 округа Верхотурский в период проведения

 мероприятий, посвященных празднованию Нового
года и Рождества Христова в 2020/2021 годах»

ПЕРЕЧЕНЬ

мест безопасного использования гражданами пиротехнических изделий

в новогодние и рождественские праздники
город Верхотурье

1.Центральная площадь ул. Советская, 1
2.Торговый центр ул. Мелиораторов, 29
3.Стадион ул. Огарьевская, 34
п. Привокзальный

Спортивный комплекс ИК-53 ул. Свободы, 22

п. Карпунинский

Район катка (пруд Каменка)

с. Кордюково

ул. Клубная, 2

д. Морозова

ул. Дорожная, 1

с. Прокопьевская Салда

ул. Постникова, 4

с. Красногорское

ул. Набережная, 3 (территория пруда)

с. Усть-Салда

ул. Речная, 10

с. Меркушино

Противоположный берег села Меркушино